Jesus et Maria.

Molto Rdo. in Christo Padre. Pax Xpi. Habbiamo riceuuto le conclusioni, quale sonno state disputate nel tempo della congregazione generale², et regratiamo V. Rda. P.^{tā}

In questo tempo nel quale regnano molte infirmità in Palermo, et molti anchora ne moreno, et de conditione, fra i quale è stato Mons. Rdmo. di Palermo³; li sacerdoti sonno molto occupati in confessar' li infermi et andar' quanto si può ad aiutar' a ben morir', ma per essér' pochi sacerdoti, et alcuni di questi pochi infermi, non si può sodisfar' a tutti nelle schole. Hora sonno molto pochi scholari, per li grandi caldi, et per le molte infirmità: pur li maestri non mancano di esercitar' quelli pochi che uengono. Alla predica uiene mediocre auditorio: sia in tutto regratato nostro Signor.

Nel collegio hauemo tre nouitii infermi, delli quali vno sta in pericolo, cio è Carlo Rigio, fratello di Pietro Rigio: è uero che c' è grande speranza, ma la febre è grande et continua, hoggi è il decimo. Alcuni altri stanno in reconualescentia. Non m' ocore altro se non che sempre tutti se raccomandiamo all' orationi di V. Rda. P.^{tā} Di Palermo li 9 de Agosto 1558.

D. V. R. P. indignissimo seruo in Jesù Christo,

PAOLO DE ACHILLE.

Inscriptio. ¹ Al molto Rdo. in X.^o Padre, el Padre Mtro. Ja-¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., nn. 22, 23, prius 255.² De his supra, in epist. 884.³ Petrus Taliauia (Tagliavia) de Aragonia, cardinalis, nonis Augusti migravit e vita. CIACON.-OLDOIN, *Vitae et res gestae pontif.*, III, 784; GAMS, *Series episcop.*, 952.

como Laynez, preposito generale della Compagnia di Jesù. A Roma.

Sigilli vestigium.

912

FERDINANDO I IMPERATORI

ROMA IO AUGUSTI 1558¹.

Litterae humanitate plenae, quibus Ferdinando imperatori nuntiat P. Petrum Canisium una cum Pauli IV legato ad Poloniam mitti. — Supplex tamen obsecrat, ut quum primum ei liceat, in Germaniam, ubi munus provincialis gerit, revertatur.

Jhs[†]

S. C. Majestas.

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ inhabitet Majestatem Vestram, et exornet continuis donorum spiritualium augmentis ad gloriam suam et reipublicae xpianae. utilitatem.

Cum doctorem Petrum Canisium simul cum aliis quibusdam Societatis nostraræ uiris religiosis ac eruditis remissurus essem in Germaniam, post absoluta congregationis nostraræ generalis² negotia grauiora, ut in obsequiis Majestatis uestrae animarum auxilio se, iuxta instituti nostri rationem, impenderent, renuntiatum est nobis summi pontificis nomine, ut duos nostraræ Societatis theologos legato, uel nuncio³, qui ab hac sede apostolica in Poloniæ mittebatur, adiungeremus. Vnde cum alioqui (ut dixi) mit tendus esset Dr. Canisius, illum cum Dre. Theodorico⁴ ea ratione et consilio obtulimus⁵; ut postquam in dieta Poloniae, res, quæ ad religionem pertinent, transigerentur, mature saltem

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 206v.

² De rebus congregationis vide epist. 884.

³ Scipio Rebiba cardinalis, legatus a Paulo IV ad Ferdinandum I, atque in Poloniæ ad regem Segismundum missus. PAGI, *Breviarium*, n. 398; BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 294, annot. 2.

⁴ Theodoricus Gerardi, amsterodamensis, de quo in superiore volume, pagg. 80, 95.

⁵ Legenda est Canisii epistola, Romæ 7 Augusti, ad Ottонem Truchses sium, cardin. augstanum, hac de re data, apud BRAUNSBURGER, loc. cit.

Dr. Canisius in Germaniam in qua ut praepositus prouincialis nostraræ Societati præfuturus est) se reciperet, ut siue in dieta augustana, siue alibi, prout V. M.^{ti} uideretur, suum offitium faciat. Quia uero prius ad curiam V. M.^{ti}s eum accessurum audiui-
mus, cum legato sedis apostolicae, his eum litteris ad M. V. co-
mitem uolui. Et quia caetera, si quae uellet M. V. intelligere,
ipse melius ore tenus referre poterit, hoc tantum dicam in nego-
cio his diebus Romae tractato, nec ipsum, nec me, nec alias de
Societate pro tenuitate uirium nostrarum omissose officium ullum,
quod oblata, imo et quae sita occasione a nobis praestari potuit,
prout et ratio ipsa veritatis et religionis, et nostraræ etiam grati-
tudinis, qui tam multis nominibus benignitati M. V. sumus obno-
xii, postulabat; nec cessabimus in orationibus et sacrificiis nostris
diuinam bonitatem praecare, ut luce sua sapientiae, et omnibus
aliis sancti Spiritus donis illustrare ac dirigere M. V. in ad-
ministratione sibi commissi imperii dignetur, et omnibus gra-
tiam uberem ad cognoscendam et explendam uoluntatem suam
sanctissimam, largiatur.

Roma 10 Augusti 1558.

Inscriptio. All' imperator romano.

913

MARTINO DE GUZMAN

ROMA 10 AUGUSTI 1558¹.

Epiſtola ofiicioſa.—Patres Caniſius et Gerardi cum legato pontificio ad Polonię mittuntur.—Quum prædicti Patres, tum res omnes Societatis in Germania Martino commendantur.

Muy Illtre. señor. La gracia y paz de X.^o nuestro señor sea siempre en nuestras ánimas. Después de la partida de V. Sría. desta corte ², determinándose S. S. de ymbiar nuntio á Polonia, nos fué demandado en su nombre le diésemos dos theólogos para

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 206v.

² Martinus de Guzman, princeps Ferdinandi I cubicularius, ad Paulum IV legatus Romam venerat, ut de ipsius Ferdinandi novi imperatoris

acompañarle en aquella dieta ³, que en aquel reyno se ha de hazer, y assí señalamos al doctor Canisio ⁴ y al dottor Theodoricco ⁵, que esta lleuan, porque con legado ⁶ ó sin él, se hauían de ymbiar después de nuestra congregatión ⁷ á essos estados de S. M., y hazemos cuenta que deteniéndose poco en Polonia, y cumpliendo en ello con la obedientia de la sede apostólica, muy en breue se podrán tornar para seruir S. M. donde quiera que más le plega á gloria de Dios N. S. No quise perder con ellos la ocasión de saludar á V. Sría., ni de supplicarla nos tenga á todos por cosa suya en X.^º nuestro señor, especialmente tenga la protection, que siempre ha tenido de los nuestros que en essos estados de S. M. siruan á Dios nuestro señor. Y porque lo demás que V. Sría. podrá querer entender lo dirá de palabra el P. Dr. Canisio, no me estenderé en otro, sino rogar á Dios N. S. guarde y prospere en su santo seruicio la muy Illtre. persona de V. Sría., y á todos dé gracia de sentir siempre y cumplir su santísima uoluntad.